
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110800042

42

Nº 217, sexta-feira, 8 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 856 - Declarar vago por posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior desta UFMT, ocupado pela servidora, RAFAELLA DE ANGELI
CURTO, SIAPE n. 1251203, Classe Adjunto, Nível 601, lotado no Instituto de Ciências
Agrárias e Ambientais, Campus Universitário de Sinop. Declarar vago o respectivo cargo.
Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 13 de novembro de 2019. (Processo nº
23108.098067/2019-91).

Nº 857 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior desta UFMT, ocupado pela servidora, DALILA PEXE PLENS,
SIAPE n. 2226805, Classe Adjunto, Nível 601, lotada na Diretoria da Faculdade de
Engenharia, Campus Universitário de Várzea Grande. Declarar vago o respectivo cargo. Esta
Portaria conta seus efeitos a partir de 04 de novembro de 2019. (Processo nº
23108.096210/2019-19).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 860 - Retificar o Artigo 1º da Portaria GR nº 839, de 31 de outubro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União em 6 de novembro de 2019, referente a exoneração do servidor
PEDRO FERREIRA DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 2067377:

ONDE SE LÊ:
CPF nº 768.377.939-34.
LEIA-SE:
CPF nº 903.474.631-34.
(Processo nº 23108.097061/2019-05).

Nº 861 - Nomear, em caráter efetivo, ANA CLECIA DE MEDEIROS DINIZ MORAIS, habilitada
em Concurso Público de Provas e Títulos, com homologação do resultado final, publicada
no Diário Oficial da União de 17 de janeiro de 2019, para o cargo de Professor de 3º Grau
da carreira do Magistério Superior desta Universidade, na Classe Assistente A, Nível I, em
regime de trabalho de 40 horas semanais com dedicação exclusiva, com lotação na
Faculdade de Administração e Ciências Contábeis/Administração, Campus Universitário de
Cuiabá, com autorização das Portarias Interministeriais MPOG-MEC N. 22 e N. 316,
publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 02.05.2007 e 19.10.2017, na
vaga decorrente da Redistribuição de Ligia Maria Heinzmann, publicada no DOU em
20.04.2018, sob o código de vaga n. 930341. Esta Portaria conta seus efeitos a partir da
data de sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo n. 23108.099499/2019-10).

Nº 862 - Autorizar o afastamento do país da servidora Silvana Maria Bitencourt, matrícula
SIAPE nº 1535303, CPF nº 023.323.279-67, no período de 28/11 a 06/12/2019, para
participar de eventos científicos, na Universidad Nacional Mayor de San Marcos - Facultad
de Ciências Sociales, em Lima-Peru, com ônus limitado para a UFMT. (Processo n.º
23108.089174/2019-29).

Nº 863 - Autorizar o afastamento do país do servidor Breno Ricardo Guimarães Santos,
matrícula SIAPE nº 3003907, CPF nº 012.218.135-28, no período de 02 a 10/12/2019, para
apresentação de trabalho científico em workshop "Epistemic Injustice in the Aftermath of
Collective Wrongdoing", na Universidade de Berna, em Berna-Suiça, com ônus limitado
para a UFMT. (Processo n.º 23108.085799/2019-11).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 1.713, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido nos Processos nº
23104.037176/2019-72 e nº 23104.03719302019-18, resolve:

Designar EDGAR JULIAN PAREDES GAMERO, matrícula Siape nº 3000261, para
exercer a Função de Coordenador de Curso (FCC) dos Cursos de Mestrado e Doutorado em
Biotecnologia, para complementação de mandato referente ao triênio 2019-2022, e para
responder, cumulativamente, pela função de Coordenador do Curso de Doutorado em
Biotecnologia e Biodiversidade da Rede Pró-Centro-Oeste, para complementação de
mandato referente ao triênio 2017-2020 da Faculdade de Ciências Farmacêuticas,
Alimentos e Nutrição, a partir de 8 de novembro de 2019.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 215; no inciso I do art. 217,
no item 6 (vitalícia) da alínea "b" do inciso VII do art. 222 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 18 de junho de 2015, e no
§ 7º do art. 40 da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
41, de 19 de dezembro de 2003, no inciso I do art. 2º da Lei nº 10.887, de 18 de junho
de 2004, e considerando demais documentos contidos no Processo nº 23104.038201/2019-
35, resolve:

Nº 1.716 - Conceder pensão por morte a RAMIRO JULIANO DA SILVA, relativa ao provento
que fazia jus a ex-Servidora inativa Terenilce Nascimento Juliano da Silva, matrícula Siape
nº 0433739, integrante da Carreira Técnico-Administrativa do Quadro de Pessoal desta
Universidade, no cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação 4,
Padrão 16, a contar de 25 de outubro de 2019.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido no Processo nº
23104.037964/2019-69, resolve:

Nº 1.718 - Declarar vago, a partir de 13 de novembro de 2019, o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 3, com Doutorado, em regime de Dedicação
Exclusiva, ocupado por RICARDO MARCONDES MARCACIN, matrícula Siape nº 1999471,
código da vaga nº 923033, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável na
Universidade de São Paulo, para o qual foi nomeado conforme Proc. USP 19.1.1138.56.3,
publicado no Diário Oficial de 23 de outubro de 2019.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 34 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e considerando o contido no Processo nº 23104.037588/2019-
11, resolve:

Nº 1.719 - Exonerar, a pedido, a contar de 29 de outubro de 2019, o servidor EDUARDO
AUGUSTO DE FRANCA NANNI, matrícula Siape nº 3038167, código da vaga nº 746160,
ocupante do cargo de Médico-Área, Classe E, Nível de Capacitação 1, Padrão 2.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 2.919, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição que
lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017, e
conforme Processo nº 23116.000018/2019-28, resolve:

Nomear em caráter efetivo, WELLINGTON FREIRE MACHADO, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 3, publicado no DOU em 30/01/2019,
homologado pelo Edital nº 16, publicado no DOU em 25/10/2019, de acordo com o Artigo 9º,
Item I da Lei 8.112, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto A, Classe A, Nível
1, em regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, para atuar no Instituto
de Letras e Artes - ILA, Campus de Santa Vitória do Palmar/RS, código da vaga nº 582084.

A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA Nº 2.898, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição que
lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017, e
conforme Processo nº 23116.002846/2019-09, resolve:

Tornar sem efeito, a Portaria nº 2482, publicada no DOU em 26/09/2019, seção 2,
pagina 44, referente à nomeação de HUGO FERNANDO DOS SANTOS RODRIGUEZ, por não
atender o disposto no Artigo 13, § 1º da Lei nº 8112.

PROFª. DRª. CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIAS DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.010753/2018-69, resolve:

N° 2.899 Nomear em caráter efetivo, GABRIELA PASQUALIM, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 2, publicado no DOU em
30/01/2019, homologado pelo Edital nº 12 publicado no DOU em 05/09/2019 e de acordo com
o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício no Instituto de
Ciências Biológicas - ICB, para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 293324.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.010472/2018-14, resolve:

N° 2.900 Nomear em caráter efetivo, PATRÍCIA BRAGA LOVATTO, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 2, publicado no DOU em 30/01/2019,
homologado pelo Edital nº 12 publicado no DOU em 05/09/2019 e de acordo com o Artigo 9º,
Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício no Instituto de Ciências
Biológicas - ICB, para atuar no campus de São Lourenço do Sul/RS, código da vaga nº 318470.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.007813/2018-66, resolve:

N° 2.901 Nomear em caráter efetivo, MAGDA DE ABREU VICENTE, em virtude de habilitação
em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 3, publicado no DOU em
30/01/2019, homologado pelo Edital nº 16 publicado no DOU em 25/10/2019 e de acordo com
o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para
o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício no Instituto
de Educação - IE, para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 922076.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.011652/2018-13, resolve:

N° 2.902 Nomear em caráter efetivo, MERITAINE DA ROCHA, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 7, publicado no DOU em 07/05/2019,
homologado pelo Edital nº 16 publicado no DOU em 25/10/2019 e de acordo com o Artigo 9º, Item
I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício na Escola de Química e Alimentos - EQA,
para atuar no campus de Santo Antônio da Patrulha/RS, código da vaga nº 317899.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.011769/2018-99, resolve:

N° 2.903 Nomear em caráter efetivo, MAURICIO MORAES, em virtude de habilitação em concurso público
de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 7, publicado no DOU em 07/05/2019, homologado pelo Edital
nº 16 publicado no DOU em 25/10/2019 e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da
Lei nº 12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Auxiliar-A,
Classe A, Nível 1, com Especialização, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com exercício na
Faculdade de Medicina - FAMED, para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 931191.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.011770/2018-13, resolve:

N° 2.904 Nomear em caráter efetivo, VERÔNICA FIGUEIREDO BARRETO, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 7, publicado no
DOU em 07/05/2019, homologado pelo Edital nº 16 publicado no DOU em 25/10/2019 e de
acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614 de
14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Auxiliar-A, Classe A, Nível 1,
com Especialização, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com exercício na Faculdade
de Medicina - FAMED, para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 318749.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.002639/2019-46, resolve:

N° 2.905 Nomear em caráter efetivo, CLEDIANE NASCIMENTO SANTOS, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 7, publicado no DOU em 07/05/2019,
homologado pelo Edital nº 16 publicado no DOU em 25/10/2019 e de acordo com o Artigo 9º, Item
I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício no Instituto de Ciências Humanas e da
Informação - ICHI, para atuar no campus de Santa Vitória do Palmar/RS, código da vaga nº 926383.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-08T01:19:21-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




